Y para la debida solución de ello, es necesario tener presente aquello que me acuerdo haber dicho en la primera parte (cuando tratábamos del impedimento del catecismo),²⁶ es decir, que en todas las determinaciones de los Pontífices, para que sepamos distinguir las cosas ciertas de las cosas inciertas, así como las cosas dudosas de aquellas que son seguras, es necesario ver qué se cuestionó y acerca de qué duda fue consultado el Sumo Pontífice. Además, una vez comprendida la cuestión, es necesario analizar las palabras del texto acerca de la duda; y aquello debe ser considerado como firme y cierto en la determinación de la cuestión; y a nadie le es lícito dudar acerca de ello sin pecado, jamás. Sin embargo, si en la determinación de la cuestión o de la duda, el Sumo Pontífice (o el Concilio) añade otras palabras, no por esto se deben considerar como una determinación de la Iglesia. En efecto, aquello no fue puesto en la cuestión y no fue determinado con autoridad, sino que fue añadido como probable.²⁷

²² Durando, d. 33. q. 1.

²³ Durando, vbi supra.

²⁴ Madrigal de Rivera, Alonso, de (El Abulense), Super Matthaeum, 19. q. 30. et 34.

²⁵ X. 4.19.8.

²⁶ Véase I. parte, art. 22. duda 3.

²⁷ Véase esta segunda parte, art. 21.

Exempli gratia. In c. Maior De baptismo et eius effectu. Et in Clementina, vnica, de summa Trinitate, et fide catholica dicitur, quod in baptismo infunditur gratia, et infunduntur simul virtutes quantum ad habitum: attamen doctores catholici circa infusionem habituum dubitant, et aliqui opinantur tales habitus non dari: saltem de virtutibus moralibus. Neque ob id damnari putamus:³⁸ quia non contra Pontificis determinationem opinantur, sed contra hominis sententiam, scilicet, summi Pontificis, qui velut homo, quod probabile videbatur, dixit. Imo ibi in Clementina explicat, probando opinionem tamquam probabiliorem. Nam in quaestione solum fuit, quod quidam haeretici dicebant non tolli per baptismum peccatum originale, et quod paruulis non prodesset ad salutem: quia credere non poterant. Haec sunt ibi determinata, et contrarium nulli licet opinari. Alia tamen (vt quod infundantur habitus virtutum) addita sunt, non vt determinationes, sed vt probabiliter dicta: quia illa non fuerunt in quaestione proposita etiam si modo in Concilio Tridentino³⁹ fuerit diffinitum infundi in iustificatis aliquid, quod et inhaeret formaliter, quamuis non nominet habitum.⁴⁰ De quo in nostris resolutionibus Theologicis. Sic in proposito. In ca. Gaudemus. Extra de diuortijs, propositum fuit dubium, vtrum pagani, qui contraxerunt in gradibus prohibitis lege Diuina veteri, vel canonica, si conuertantur, debeant separari. Secundum fuit, vtrum pagani, qui plures habebant vxores, vel qui legitimam repudiauerunt, si conuertantur, debeant, vel possint plures retinere. Vtrum etiam repudiatam debeant iterum sumere, reiecta quam habent, quando conuertuntur.⁴¹ Haec fuerunt dubitata in capitulo illo, quae a summo Pontifice fuerunt determinata, et non licet contrarium opinari. Attamen, vtrum licuerit plures habere vxores cum dispensatione, vel sine ea, non est dubitatum. Et dato a summo Pontifice ibi sit insertum, non tamen vt determinatio, sed vt sententia doctoris tenenda. Quare non est inconueniens contrarium opinari.